

No. of Printed Pages : 4

**BPCE-142**

**B. A. (HONS.) PSYCHOLOGY (BAPCH)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**BPCE-142 : FORENSIC PSYCHOLOGY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Answer any **five** of the following questions.

(ii) Answer at least **two** questions from each Section.

(iii) All questions carry equal marks.

(iv) Answer each question in about **400** words each.

---

---

**Section–A**

1. Describe the relationship between forensic psychology and related fields. Explain the ethical issues in forensic psychology. 10+10
2. Differentiate between forensic evaluation and therapeutic evaluation. Describe personality testing in forensic psychology. 6+14

**P. T. O.**

3. Differentiate between forensic and criminal psychology. Discuss the roles and functions of criminal psychologist. 10+10
4. Explain psychodynamic and cognitive theories that explain criminal behaviour. 8+12

### **Section–B**

5. What is Juvenile delinquency ? Describe the causes of crimes committed by young offenders. 6+14
6. Explain various types of truth and deception. Discuss the ways to detect deception. 8+12
7. Define and classify serial killing. Describe the role of a forensic psychologist in the context of serial killings. 10+10
8. Write short notes on the following in about **200** words each : 10+10
  - (a) Criminal justice
  - (b) Types of homicides

**BPCE-142**

कला स्नातक ( ऑनर्स ) मनोविज्ञान  
सत्रांत परीक्षा ( बी. ए. पी. सी. एच. )

जून, 2023

बी.पी.सी.ई.-142 : न्यायालयिक मनोविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट :** (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (ii) प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- (iv) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

---



---

**भाग-क**

1. न्यायालयिक मनोविज्ञान तथा सम्बन्धित क्षेत्र के बीच सम्बन्ध का वर्णन कीजिए। न्यायालयिक मनोविज्ञान में नैतिक मुद्दों पर व्याख्या कीजिए। 10+10
2. न्यायालयिक मूल्यांकन एवं चिकित्सीय मूल्यांकन के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। न्यायालयिक मनोविज्ञान में व्यक्तित्व परीक्षण का वर्णन कीजिए। 6+14

3. न्यायालयिक और अपराधिक मनोविज्ञान के बीच अन्तर के विषय में बताइए। अपराधिक मनोवैज्ञानिक की भूमिका और कार्य की चर्चा कीजिए। 10+10
4. मनोगतिक और संज्ञानात्मक सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए जो अपराधिक व्यवहार की व्याख्या करते हैं। 8+12

### भाग-ख

5. किशोर अपचार क्या है ? युवा अपराधियों द्वारा किए गए अपराधों के कारणों का वर्णन कीजिए। 6+14
6. सत्य तथा धोखे के प्रकारों की व्याख्या कीजिए। धोखे का पता लगाने के तरीकों की चर्चा कीजिए। 8+12
7. सीरियल किलिंग को परिभाषित एवं वर्गीकृत कीजिए। सीरियल किलिंग के सन्दर्भ में न्यायालयिक मनोवैज्ञानिक की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10+10
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में लिखिए : 10+10
- (क) दण्ड-न्याय प्रणाली
- (ख) हत्याओं के प्रकार